

一 重要提示
 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员承诺半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 3 未出席董事情况:

| 董事姓名 | 未出席董事姓名 | 未出席董事未出席会议说明 | 被委托人姓名 |
|------|---------|--------------|--------|
| 董耀南 | 薛奇 | 出席 | 薛奇 |
| 董耀南 | 薛奇 | 出席 | 薛奇 |
| 董耀南 | 薛奇 | 出席 | 薛奇 |

4 本半年度报告未经审计。
 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案:不适用
 二 公司基本情况
 2.1 公司简介

| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前简称(如有) |
|------|---------|------|--------|-----------|
| A股 | 上海证券交易所 | 天士力 | 600535 | |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|-------------------------|-------------------------|
| 姓名 | 于杰 | 赵颖 |
| 电话 | 022-26736999,26728302 | 022-26736999,26728302 |
| 办公地址 | 天津市河东区普济河道2号天士力现代中药研发中心 | 天津市河东区普济河道2号天士力现代中药研发中心 |
| 电子邮箱 | stock@tsluy.com | stock@tsluy.com |

2.2 公司主要财务数据

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.3 前十名股东持股情况表

| 单位:股 | 本报告期末前10名股东持股情况 | | | | | |
|---------------------------|-----------------|---------|-------------|--------------|------------|------------|
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有无限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 | |
| 天士力控股集团有限公司 | 境内非国有法人 | 46.18 | 488,201,009 | 0 | 质押 | 81,370,207 |
| 中国中金财富证券有限公司 | 其他 | 4.48 | 46,526,007 | 0 | 未知 | |
| 香港中央结算有限公司 | 其他 | 2.07 | 21,196,000 | 0 | 未知 | |
| 天津和利科技发展有限公司(有限合伙) | 境内非国有法人 | 1.93 | 20,839,536 | 20,839,536 | 0 | 未知 |
| 中国太平洋人寿保险股份有限公司-万能-普通保险产品 | 其他 | 1.12 | 12,088,882 | 0 | 未知 | |
| 上海浦东发展银行股份有限公司-惠理红利管理基金 | 其他 | 1.05 | 11,311,213 | 0 | 未知 | |
| 中国对外经济贸易信托有限公司-成长策略定期 | 其他 | 0.96 | 10,277,985 | 0 | 未知 | |
| 中证中小投资者服务中心有限责任公司 | 其他 | 0.92 | 9,928,900 | 0 | 未知 | |
| 天津和利科技发展有限公司(有限合伙) | 境内非国有法人 | 0.82 | 8,601,230 | 8,601,230 | 质押 | 8,601,230 |
| 中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品 | 其他 | 0.80 | 8,629,922 | 0 | 未知 | |

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.7 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.8 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.9 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.10 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.11 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.12 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.13 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.14 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.15 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.16 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.17 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.18 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10.43 |

2.19 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年末 | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 总资产 | 19,074,416,393.43 | 17,126,271,698.30 | 11.38 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 8,118,501,397.46 | 7,983,843,865.51 | 1.94 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,174,381,030.20 | 671,071,247.54 | -276.00 |
| 营业收入 | 7,264,480,189.53 | 6,398,022,296.17 | 13.53 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 716,227,406.36 | 684,784,508.66 | 10.43 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 740,876,914.78 | 671,006,327.58 | 10.41 |
| 加权平均净资产收益率 | 9.06 | 8.86 | 增0.20个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0999 | 0.0338 | 10. |